
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  1420  del  12/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore VELLI RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VELLI RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Deliberazione della Giunta Regionale n. 989 del 29/12/2023. Approvazione "Avviso pubblico per la presentazione delle
domande di ammissione alle Prove Selettive attitudinali pratiche per l'accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento
professionale per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 21/96 e s.m.i
per l'annualità 2024" e approvazione dello "Schema di Convenzione tra la Regione Lazio e il Collegio dei Maestri di sci della
Regione Lazio per l'affidamento della gestione dei Corsi".

G00258 15/01/2024



OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale n. 989 del 29/12/2023. Approvazione “Avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alle Prove Selettive attitudinali pratiche 

per l’accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento professionale per maestri di sci alpino, sci 

di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 21/96 e s.m.i per l’annualità 

2024” e approvazione dello “Schema di Convenzione tra la Regione Lazio e il Collegio dei Maestri 

di sci della Regione Lazio per l’affidamento della gestione dei Corsi”.  

LA DIRETTRICE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER 

L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area Sistema Regionale dell’Offerta Formativa 

VISTI: 

- la Legge statutaria pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Lazio dell’11 novembre 2004,

s.o. n. 1 al BUR 10 novembre 2004, n. 31, “Nuovo statuto della Regione Lazio”;

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione” e in particolare gli articoli 37 e 44;

- la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 recante: “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e

successive modifiche;

- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6

settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni;

- la legge regionale n. 21 del 14 giugno 1996 avente per oggetto “Disciplina della professione di

maestro di sci e ordinamento delle scuole di sci”;

- la legge regionale n. 9 del 11 dicembre 2013 avente per oggetto “Modifiche alla legge regionale

14 giugno 1996, n. 21 (Disciplina della professione di maestro di sci e ordinamento delle scuole di

sci) e successive modifiche”;

- la Determinazione dirigenziale n. B03022 del 16 luglio 2013 concernente la riorganizzazione

delle aree e degli uffici della Direzione Regionale, Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e

Università, Diritto allo Studio;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1007 del 27/12/2019 recante “Modifiche del

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni”;

- la Direttiva del Segretario Generale prot. n. 100520 del 4 febbraio 2020 “Articolazione

organizzativa della Direzione regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione);

Atto n. G00258 del 15/01/2024



- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 185 del 16/04/2020 avente ad oggetto: “Disposizioni

per l’utilizzo della modalità FAD/e-learning nei corsi autorizzati (autofinanziati) e per la

formazione regolamentata, applicabili durante il periodo di vigenza dell’emergenza

epidemiologica da Covid 19”;

- la circolare interpretativa, prot. 0376105 del 24/04/2020, della DGR sopra richiamata;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 307 del 26/05/2020 avente ad oggetto: “Disposizioni

sugli esami a distanza nei corsi autorizzati (autofinanziati) e per la formazione regolamentata,

applicabili durante il periodo di vigenza dell'emergenza epidemiologica da Covid 19. Recepimento

dell'Accordo n. 20/90/CR5/C9 approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province

Autonome”;

- la Determinazione dirigenziale n. G13145 del 09/11/2020 concernente Disposizioni per la

prosecuzione, l'avvio e la conclusione delle attività - finanziate e/o autofinanziate - di formazione,

orientamento, selezione, accompagnamento al lavoro, stage/tirocini curriculari ed extracurriculari

ed esami;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 16/03/2021 recante “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”;

- il Regolamento Regionale 09 giugno 2022, n. 6, “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre

2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e

successive modificazioni”, che ha modificato la declaratoria delle funzioni della Direzione

regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Politiche per l’Occupazione, con decorrenza dal 15

giugno 2022;

- la Determinazione dirigenziale n. G03601 del 01/04/2021 avente ad oggetto: “Presa d'atto, ai

sensi dell'art. 24, comma 3, del regolamento regionale 19 marzo 2021, n. 4, rubricato "Modifiche

all'allegato B del regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni" di

quanto disposto dall'art. 17, comma 1, lettera d) e dall'art. 24, comma 1, lettera f) del medesimo

regolamento;

- la legge regionale n. 14 del 11/08/2021, contenente “disposizioni collegate alla legge di stabilità

regionale 2021 e modifiche di leggi regionali”, art. 95 comma 2;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 339 del 26 maggio 2022, avente ad oggetto:

“Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni” con la quale è stata

modificata la declaratoria delle funzioni della Direzione regionale Istruzione, Formazione,

Ricerca e Politiche per l’Occupazione, con decorrenza dal 15 giugno 2022;

- la Determinazione dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto: “Riorganizzazione

delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”. Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”;

Atto n. G00258 del 15/01/2024



- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 989 del 29/12/2023, concernente “Legge Regionale 14

giugno 1996 n. 21 e s.m.i. - artt. 14,15,16,17 e 20. Istituzione corsi di formazione professionale e

di aggiornamento per maestri di sci alpino, sci di fondo, e snowboard. Annualità 2024;

CONSIDERATO che la sopra citata deliberazione ha: 

- istituito, ai sensi dell’art 14, commi 2 e 3, della L.R. 14 giugno 1996 n. 21 e s.m.i., i corsi di

formazione e di aggiornamento professionale, tecnico-didattico-culturale, per maestri di sci alpino,

sci di fondo, snowboard da svolgersi nell’annualità 2024, i cui oneri saranno a totale carico degli

stessi partecipanti, nel rispetto delle normative emanate;

- approvato il programma generale, così articolato:

 programma organizzativo per l’effettuazione delle prove dimostrative attitudinali pratiche,

per le discipline alpine (art 15 della L.R. 21/96 s.m.i.);

 programma organizzativo per l’effettuazione delle prove dimostrative attitudinali Sci di

fondo;

 programma organizzativo per l’effettuazione delle prove dimostrative attitudinali

Snowboard;

 programma dei corsi di formazione e delle relative prove per maestri di sci alpino, sci di

fondo e snowboard (artt. 16, 17 della L.R. 21/96 s.m.i.);

 programma dei corsi di aggiornamento per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard

(art. 20 della L.R. 21/96 s.m.i.);

- autorizzato la Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, ad

approvare con successivo provvedimento amministrativo:

 lo schema di convenzione tra Regione Lazio e Collegio regionale dei Maestri di Sci del

Lazio, per l’organizzazione e la gestione dei corsi di formazione e aggiornamento in

questione;

 il testo dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alle

prove selettive attitudinali pratiche per l’accesso ai corsi di formazione e di

aggiornamento professionale per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti

dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 21/96 e s.m.i. per l’annualità 2024”;

TENUTO CONTO che dall’attuazione del programma approvato con la DGR n. 989 del 

29/12/2023 sopra citata, non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale; 

RITENUTO NECESSARIO, a seguito di quanto sopra esposto, approvare: 

- l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alle Prove Selettive

attitudinali pratiche per l’accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento professionale per

maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai sensi della L.R.

21/96 e s.m.i. per l’annualità 2024 (Deliberazione della Giunta Regionale n. 989 del 29/12/2023),

come da allegato 1 che costituisce parte integrante della presente determinazione;

Atto n. G00258 del 15/01/2024



- lo schema di convenzione tra Regione Lazio e Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio

per l’affidamento della gestione dei corsi per l’annualità 2024, di cui alla Deliberazione n. 989

del 29/12/2023, come da allegato 2 che costituisce parte integrante della presente determinazione.

DETERMINA 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di approvare l’avviso pubblico, per la presentazione delle domande di ammissione alle prove

selettive attitudinali pratiche per l’accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento

professionale per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai

sensi della L.R. 21/96 e s.m.i, per l’annualità 2024 (Deliberazione della Giunta Regionale n. 989

del 29/12/2023), come da allegato 1 che costituisce parte integrante della presente

determinazione;

2. di approvare lo Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Collegio dei Maestri di Sci della

Regione Lazio, per l’affidamento della gestione dei corsi per l’annualità 2024, di cui alla

Deliberazione n. 989 del 29/12/2023, come da allegato 2 che costituisce parte integrante della

presente determinazione;

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet

www.regione.lazio.it  e che tale pubblicazione riveste carattere di formale notifica.

Avverso la presente determinazione è consentito il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica o dall’avvenuta conoscenza, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

   La Direttrice 

 (Avv. Elisabetta Longo)  

Atto n. G00258 del 15/01/2024




